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LITERATURA
OdwzOrOwaNia 
karTOGraFiczNe. 
pOdSTawy 
Nakładem wydaw-
nictwa uniwersytetu 
warmińsko-Mazur-
skiego ukazała się 
ponaddwustustro-
nicowa publikacja 
prof. idziego Gaj-
derowicza. autor 
szczegółowo oma-
wia dwa odwzorowania kartograficz-
ne (Gaussa-krügera i roussilhe’a), które są 
podstawą układów współrzędnych pła-
skich X, y stosowanych w geodezji i karto-
grafii polskiej.
rozważania te poprzedzają rozdziały na 
temat trygonometrii sferycznej, elementów 
geometrii elipsoidy obrotowej, ogólnej 
teorii odwzorowań kartograficznych i kla-
syfikacji odwzorowań kartograficznych. 
przedstawiono także odwzorowania elip-
soidy obrotowej na sferę i odwzorowania 
sfery (azymutalne, walcowe i stożkowe) 
na płaszczyznę.
w ostatnich rozdziałach prof. Gajdero-
wicz omówił transformację równokątną 
współrzędnych prostokątnych płaskich, 
traktując jako równokątne odwzorowa-
nie płaszczyzny na płaszczyz nę, a także 
układy odniesienia i płaskie układy współ-
rzędnych prostokątnych obowiązujące 
w polsce. Opracowanie zamyka wykaz 
literatury i aneks zawierający algorytmy 
wraz ze współczynnikami liczbowymi 
umożliwiające przeliczanie współrzęd-
nych elipsoidalnych na współrzędne pro-
stokątne płaskie w typowym odwzoro-
waniu Gaussa-krügera oraz w układach 
1992 i 2000. podano także algorytmy 
i współczynniki liczbowe umożliwiające 
przeliczanie współrzędnych prostokątnych 
obowiązujących w polsce. recenzentami 
opracowania są prof. ewa krzywicka- 
-Blum i prof. jerzy Balcerzak.
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rada Ministrów przyjęła 28 październi-
ka listę nowych obszarów Natura 2000, 
finalizując wyznaczanie w polsce terenów 
objętych tą formą ochrony. Ostatecznie 
powstaną: 142 obszary ptasie i 817 ob-
szarów siedliskowych, które łącznie pokry-
ją 21 procent powierzchni kraju. Na liście 
znalazły się 453 nowe obszary siedlisko-
we i 78 powiększeń obszarów już zaak-
ceptowanych przez komisję europejską 

clGe piSze dO pOlSkieGO MiNiSTra
Organizacja Geodetów europejskich 

(comité de liaison des Géomètres 
européens – clGe) w nawiązaniu do te-
gorocznego walnego zgromadzenia, 
które odbyło się w marcu w krakowie, 
wystosowała list do ministra spraw we-
wnętrznych i administracji jerzego Millera. 
prezes clGe henning elmstroem infor-
muje w nim m.in. o europejskim kodeksie 
etyki zawodowej Geodetów, który został 
przyjęty we wrześniu br. rzymie. clGe 
chciałaby wprowadzić go jako obowiązu-
jący we wszystkich krajach ue. elmstroem 
stwierdza, że pobyt w krakowie był rów-
nież okazją do zapoznania się z zawo-

dem geodety w polsce. zdaniem clGe 
w naszym kraju funkcjonuje zbyt duża licz-
ba uprawnień niezbędnych do pełnienia 
samodzielnych funkcji w zawodzie. Fakt 
ten ostatecznie utrudnia swobodny prze-
pływ europejskich specjalistów, co jest 
sprzeczne z dyrektywami o swobodnym 
przepływie usług i wzajemnym uznawaniu 
kwalifikacji zawodowych. zdaniem clGe 
należałoby zmniejszyć liczbę zakresów 
uprawnień do jednego – pomiary kata-
stralne. zasady wolnego rynku powinny 
mieć zastosowanie do wszystkich zawo-
dów, gdzie tego rodzaju konkurencja jest 
wskazana. 

PoWołANo ToWARZySTWo LINdLEyoWSKIE
w siedzibie archiwum państwowego m.st. warsza-
wy 30 września odbyło się zebranie założycielskie 
Towarzystwa lindleyowskiego „Societas lindleiana”. 
prezesem Towarzystwa został historyk i varsavianista 
dr ryszard Żelichowski. we władzach znaleźli się 
m.in. przedstawiciele archiwum państwowego m.st. 
warszawy: paweł e. weszpiński (jako członek za-
rządu) i Marta jaszczyńska (jako przewodnicząca 
komisji rewizyjnej). zadaniem Towarzystwa jest po-
dejmowanie działań mających na celu: 
lprowadzenie badań naukowych, 
lkonserwację i zachowanie spuścizny materialnej 
powstałej w wyniku działalności w polsce rodziny 
angielskich inżynierów williama, williama heer-
leina, roberta i josepha lindleyów, w tym tzw. pla-
nów lindleyów obejmujących ponad 7 tys. planów 
warszawy uznanych za jedno z największych dzieł 
światowej kartografii i geodezji, przechowywanych 
w zbiorach archiwum państwowego m.st. warszawy, 
lpopularyzowanie wiedzy o życiu i działalności 
lindleyów w polsce, 
lwpisanie polskich obiektów infrastruktury technicz-
nej powstałych w wyniku działalności angielskich 
inżynierów na listę dziedzictwa narodowego i listę 
dziedzictwa światowego uNeScO.
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clGe stara się wypracować jak najsilniej-
szą pozycję dla zawodu geodety ponad 
podziałami narodowymi. Ma ambicję 
stać się wiodącą organizacją geodetów 
i specjalistów od informacji przestrzennej 
w europie. Obecnie zrzesza 30 krajów 
członkowskich.
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liSTa NOwych OBSzarów Sieci NaTura 2000 
w ramach europejskiego programu ochro-
ny. dokumenty zaakceptowane przez 
rM trafią do komisji europejskiej, gdzie 
– zgodnie z dyrektywą siedliskową – bę-
dzie odbywała się ich weryfikacja. za 
opracowanie uzupełnionej listy tych ob-
szarów od 15 listopada 2008 r. odpowia-
da Generalna dyrekcja Ochrony Środowi-
ska (http://natura2000.mos.gov.pl).

ŹródłO: MŚ


